


Ministero della Difesa
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE 

DEGLI ARMAMENTI 
DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI

SERVIZIO GARE 

IL   DIRETTORE 
 
Cod. pr. TER/SG1/19/0378 
CIG 8212299B83       Decreto n. 264
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 Nuove disposizioni 

 
VISTO il D.Lgs. 15 novembre 2011, n. 208 recante la disciplina dei contratti pubblici 

relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in 
attuazione della direttiva 2009/81/CE;  

VISTA Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione  

VISTO  Codice dei contratti pubblici
s.m.i.; 

VISTO  la legge 27 dicembre 2019, n
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-

VISTO  il decreto del Ministro della Difesa in data 29 gennaio 2020, che approva la 
 

2020; 
VISTO  la Circolare n. 34 del MEF emessa in data 13 dicembre 2018, contenente le prime 

indicazioni operative in materia di impegni pluriennali ad esigibilità (IPE); 
VISTO  la Circolare n. 2 del MEF in data 8 febbraio 2019, recante ulteriori indicazioni in 

materia di impegni pluriennali ad esigibilità; 
VISTE le lettere n. prot. M_D E0012000 REG2019 0081471 del 16/04/2019, n. prot. 

M_D E0012000 REG2019 0103622 del 17/05/2019, con cui lo Stato Maggiore 
- IV Reparto Logistico ha conferito alla DAT, al fine di garantire le 

capacità di intervento, anche alla luce degli ultimi impegni in cui il Dipartimento 
della Protezione Civile ha chiesto un concorso in termini di macchine e personale,
il mandato di avviare le attività tecnico-
di alcune piattaforme e attrezzature peculiari della F.A.; 

VISTA  la Determina a contrarre in data 12/12/2019 con la quale la Direzione degli 
Armamenti Terrestri, ha determinato di esperire una procedura ristretta ai sensi

 secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
, in modalità ASP, per 

in n. 5 lotti 1° lotto - n. 90 (+ 50 in opzione) Container Standard ISO 20; 2° lotto  
- n. 30 (+ 5 in opzione) Container open side; 3° lotto - n. 12 (+ 8 in opzione) 
Shelter Officina Mobile Campale; 4° lotto - n. 9 (+ 6 in opzione) Shelter 



Trasporto, Stoccaggio, Distribuzione Carburante; 5° lotto - n. 20 (+ 20 in opzione) 
Tank Trasporto, Stoccaggio Carburante; 

VISTO il bando di gara relativo alla suddetta fornitura, pubblicato sul profilo del 
Committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture, sulla GUUE e sulla GURI 
e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, 
ai sensi degli artt. 72,73, 74 e del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 
2016;

VISTI  gli atti relativi alla procedura di gara ed in particolare il verbale di gara n. 2103 di 
Rep. del 01/10/2020 da cui risulta che, con riferimento al Lotto n. 4 (n. 9 più 6 
in opzione - Shelter Trasporto, Stoccaggio, Distribuzione) la Soc. TEKNE s.r.l 
è risultata aggiudicataria secondo il criterio del minor prezzo, e che in suo favore 
è stata formulata la proposta di aggiudicazione del lotto indicato; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale del 27/11/2020 di aggiudicazione alla Soc. TEKNE s.r.l
del Lotto n. 4 al prezzo unitario offerto di 119.500,00 IVA esclusa; 

VISTO  il Modello B di finanziamento n. 704 del 18/12/2020 di STATESERCITO INV.;
VISTO Il contratto in forma di scrittura privata n. 38 stipulato in data 22.12.2020 dalla 

Direzione degli Armamenti Terrestri con la Soc. TEKNE s.r.l. per
 n. 9 Shelter Trasporto, Stoccaggio, Distribuzione 

Carburante per un importo di  1.075.500,00 oltre IVA pari a 236.610,00, per 
un importo complessivo di  1.312.110,00 (più due rate in opzione per la fornitura 
di n. 6 shelter Trasporto, Stoccaggio, Distribuzione Carburante fino a un 
ammontare massimo di 

 IVA compresa); 
CONSIDERATO che 4 relativamente ai n. 9  più 6 in 

opzione - Shelter Trasporto, Stoccaggio, Distribuzione Carburante, ha la finalità 
di consentire alla F.A. 
accampamenti provvisori, in concorso con le altre istituzioni dello Stato, nella 
sicurezza ed il soccorso alle popolazioni colpite da pubbliche calamità e, pertanto 
è imputabile al cap 7120/34C come da decreto A/R n. SMD 23/2019, registrato 
presso la Corte dei Conti in data 05/12/2019, che aut
mezzi Dual Use;  

VISTO  6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165; 
VISTO  il D.M in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze del 

Segretariato Generale della Difesa/Direzione Nazionale degli Armamenti; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. SGD/004 in data 31.01.2020 con il quale il Segretario 

Generale  -Amministrativa la 

VISTO  -

TENUTO CONTO del cronoprogramma relativo ai pagamenti da effettuare nel corso del 
periodo 2020/2024; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica in data 20 gennaio 2020 con il quale 
sono state conferite al Ten. Gen. Ing. Paolo GIOVANNINI le funzioni di 
Direttore della Direzione Armamenti Terrestri, 

 
DECRETA 

 
Il contratto in forma di scrittura privata n. 38 stipulato in data 22.12.2020 tra la Direzione 
Armamenti Terrestri e la Soc. TEKNE s.r.l. pe  n. 4 di n. 
9 Shelter Trasporto, Stoccaggio, Distribuzione Carburante di cui alla premessa è approvato.



La spesa complessiva di (Unmilionetrecentododicimilacentodieci/00) di cui 
236.610,00 (Duecentotrentaseimilaseicentodieci/00) per IVA al 22% è imputata al capitolo 

7120/34C del Bilancio dello Stato e, in forza della valutazione fatta delle tempistiche di 
esecuzione contrattuale e della esigibilità degli obblighi di pagamento che ne deriveranno, è 
ripartita come segue: 
 

 Clausola n. 1:               0,00  E.F. ad esigibilità 2020 

 Clausola n. 2:     145.790,00  E.F. ad esigibilità 2021 

 Clausola n. 3:     437.370,00  E.F. ad esigibilità 2022 

 Clausola n. 4:     437.370,00  E.F. ad esigibilità 2023 

 Clausola n. 5:     291.580,00  E.F. ad esigibilità 2024 
 

Al pagamento della spesa si provvederà mediante mandato diretto. 
Il presente decreto sarà trasmesso contestualmente agli organi di controllo per la prescritta 
registrazione. 

 
IL DIRETTORE  

              Ten. Gen. Ing. Paolo GIOVANNINI 


